
GRABRELIEFS AUS AMORION, ORKISTOS UND DER 
ANTIKEN SIEDLUNG VON BAGLICA 

ZEUGEN VERLORENGEGANGENER GRABBAUTEN* 
(Taf. XXI-XXVIII) 

Einleitung 
Der vorliegende Beitrag widmet sich einer Reihe von romischen 

Tiirsteinen aus Amorion, Orkistos und der antiken Siedlung von Baglica, 
die von Th. Drew-Bear aufgezeichnet und photographiert worden sind1. 
Es handelt sich sowohl um unbekanntes Material, wie auch um bekannte, 
aber verlorengeglaubte Stiicke. 

In einer Studie der Kunst des kaiserzeitlichen Phrygiens2, hat T. 
Lochman Reliefs aus ausgewahlten phrygischen Regionen behandelt: aus 
der Aizanitis, der Tembris-Hochebene, der Kaystros-Ebene und aus der 
Phrygia Paroreios. Ausgespart blieb die im Norden gelegene Landschaft 
um Amorion und Orkistos, der wir uns hiermit zuwenden wollen. 

Die einzelnen phrygischen Regionen weisen jeweils partikulare Ziige 
mit typologischen, ikonographischen oder stilistisch gepragten 
Eigenheiten auf. Daneben verfugen sie aber auch tiber gemeinsame Ziige, 
wie tiber das Motiv der Scheintur, dem auf zahlreichen freistehenden 

Der Aufsatz bildet die erweiterte Form des gleichnamigen Vortrages von T. Lochmann 
fur den vom 3. bis 6. Juni 1995 in Ankara abgehaltenen Kongress "Thracians and 
Phrygians: Problems of Parallelism". T. Lochmann hat die kunsthistorische, Th. 
Drew-Bear die epigraphische Gesichtspunkte behandelt. 
Zur Bibliographic siehe Th. Drew-Bear - Chr. Naour, "Divinites de Phrygie", in: 
Aufstieg und Niedergang der Romischen Welt II 18,3 [1990] 1910 Anm. 1. 
T. Lochman, Studien zu kaiserzeitlichen Grab- und Votivreliefs aus Phrygien 
(Dissertation Basel 1993, Drucklegung in Vorbereitung). Bisher erschienene 
Aufsatze zur phrygischen Kunst: "Eine Gruppe spatromischer Grabsteine aus 
Phrygien", in: E. Berger (Hg.), Antike Kunstwerke der Sammlung Ludwig 3. 
Skulpturen (1990) 453-508; "Une stele phrygienne", Revue du Louvre 1990, 6, 
455-461; "Deux reliefs anatoliens au Musee des Beaux-Arts de Budapest", Bulletin 
du Musee Hongrois des Beaux-Arts 74, 1991, 11-24; '"Provinzkunst und 
Kunstzentrum'. Einige Beobachtungen an Grabsteinen aus dem Gebiet um Kadoi in 
der Mysia Abbai'tis", in: Akten des 1. Internationalen Kolloquiums iiber Probleme 
des provinzialromischen Kunstschaffens, Graz 27-30.4.1989, Teil II = Mitteilungen 
der Archaologischen Gesellschaft Steiermark 5, 1991 (1993) 57-82 Taf. 17-24; 
"Miinzprager aus Akmonia?" in: Erol Atalay Memorial (1991), 51-60 Taf. 15-18 
(zusammen mit Th. Drew-Bear). 
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Stelen oder auf in Grabbauten eingebauten Platten zu begegnen ist3. In die 
Kategorie solcher "Tursteine" fallen nahezu alle auf uns gekommenen 
Grabreliefs aus dem Gebiet um Amorion, Orkistos und der antiken 
Siedlung von Baglica. 

Es wird im folgenden gezeigt werden, daB die Tursteine aus diesem 
Gebiet in der Mehrheit als Teile von kleineren Grabbauten zu verstehen 
sind. Es handelt sich namlich nicht um Stelen, wie das frtiher immer 
wieder behauptet wurde, zuletzt von Marc Waelkens in seiner 
Monographic iiber die sogenannten 'Kleinasiatischen Tursteine'4. 

Gebiet 
Das uns interessierende Gebiet entspricht weitgehend dem heutigen 

Bezirk der Stadt Emirdag (siehe Karte, Textabb. 1). Diese weitlaufige 
Ebene wird im Norden vom Sangarios begrenzt; im Siiden bildet das 
Emirdag-Gebirge die Grenze zum Territorium von Dokimeion; im Osten 
geht unsere Ebene allmahlich in die Landschaft von Pessinus iiber und im 
Westen erhebt sich das Gelande zum phrygischen Hochland. In 
romischer Zeit lagen hier nebst kleineren Siedlungen die Stadte Amorion 
und Orkistos. Die Stadt Amorion lag im Zentrum dieser Landschaft; deren 
Ruinen findet man im Dorf Hisar ca. 10 km ostlich von der 
Kreishauptstadt Emirdag. Die Stadt Orkistos befand sich im Nordosten, 
im Bereich des heutigen Dorfes Alikel / Alikan bzw. Ortakoy. 

Von besonderer Bedeutung ist fur uns eine antike Siedlung bei 
Ba§bren und vor allem eine bei Baglica an den Hangen zum phrygischen 
Hochland, lag hier doch in romischer Zeit eine kleinere, aber 
lokalgeschichtlich wichtige Steinhauerwerkstatt. Die antiken Namen beider 
Siedlungen lassen sich noch nicht eruieren5. 

Zu diesen sogenannten Tiirsteinen im allgemeinen siehe M. Waelkens, Die 
Kleinasiatischen Tursteine. Typologische und epigraphische Untersuchungen der 
kleinasiatischen Grabreliefs mit Scheintiir (1986). Siehe die kritische Besprechung 
von Th. Drew-Bear, Gnomon 63, 1991, 424-428. 

Fiir Waelkens a.O. 206 sind sie Vertreter des "Tursteintyps H" und folglich "Stelen 
im weiteren Sinne des Wortes" (S. 7). 
Die friihere Gleichsetzungen von Baglica mit Petara oder Apokome (so noch 
Waelkens a.O. 226 mit Anm. 607) sind abzulehnen. Apokome liegt, wie Th. 
Drew-Bear, Nouvelles inscriptions de Phrygie (1978) 35-38, nachgewiesen hat, bei 
Nakoleia, und Petar(a) ist vermutlich bei Kurudere, 28 km siidlich von Baglica, zu 
suchen (siehe L. Tugrul, Annual of the Archaeological Museums of Istanbul 13-14, 
1966, 177 und Drew-Bear - Naour a.O. 1920f. Anm. 34 und 39). 
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Textabb. 1: Karte des Gebietes um Amorion und Orkistos 

Die Tursteine im typologischen Uberblick 
Die hiesigen Tursteine sind alle machtige, an der Vorderseite mit 

dem Motiv der Scheintiir reliefverzierte Blocke, die sich in zwei Gruppen 
unterteilen lassen: 

In die erste gehoren langrechteckige dicke Platten (Textabb. 2.a), die 
oben ein vorspringendes Profil aufweisen und darunter eine oder zwei 
(seltener drei oder gar vier) jeweils von einem Giebel bekronte 
Scheintiiren zeigen. 

Die andere Gruppe (Textabb. 2.b), setzt sich aus schmaleren, 
hochrechteckigen Quadern zusammen, die nicht nur oben, sondern auch 
unten ein vorspringendes Profil besitzen. Auch diese zweite Sorte weist 
das Motiv der giebelbekronten Tiir auf, allerdings befindet sich hier nie 
mehr als e i n e Tiir. 
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Textabb. 2: Tursteintypen 

Beide Tursteinsorten weisen neben der Tiir ofters Rankenschmuck 
auf. Seltener sind zusatzliche Girlanden oberhalb der Giebel (Nr. 5a Abb. 
7; Nr. 6 Abb. 9; Nr. 8 Abb. 11). An den Platten mit drei Turnischen 
nehmen in der mittleren Nische oftmals stehende Figuren den Platz der 
Tiir ein (Nr. 4a Abb. 5, Textabb. 4; Nr. 5b Abb. 8, Textabb. 5). Die 
Pilastersteine sind in vereinzelten Fallen von einem sitzenden Lowen 
bekrbnt (Nr. 4 Abb. 4, Textabb. 4; Nr. 8 Abb. 11). 

Marc Waelkens nennt die schmaleren Steine bomoi 6. Diesen 
griechischen Begriff fur Basis oder Altar7 sollte man nur mit Bedacht 
beniitzen, da unsere Ttirsteine den Altaren nur formal und allein von der 
Vorderseite her gesehen ahneln. Gegeniiber Altaren sind sie nur an der 
Vorderseite bearbeitet und sind wesentlich diinner. Sie entsprechen 
dadurch eher gedrungenen Pilastern als Altaren. Uberdies zeigt die 

6 Waelkens a.O. S. 7. 
7 Zum Begriff |3(0|i.6<; siehe J. Kubinska, Les monuments funeraires dans les 

inscriptions grecques de I'Asie Mineure (= Travaux du centre d'archeologie 
mediterraneenne de I'academie polonaise des sciences 5, 1968) 64. 73; vgl. Th. 
Drew-Bear, Glotta 50, 1972, 65-66. 
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Beschaffenheit samtlicher Steine, daB diese keine freistehende Male 
waren, sondern - wie wir ausfiihren werden - in komplexeren 
Grabfassadenbauten eingebaut waren (Textabb. 3); in der Regel 
flankierten zwei Pilaster eine breite Mittelplatte und ergaben so 
zusammengestellt die vereinfachte Wiedergabe einer Fassade mit 
vorspringenden Pilastern. Die sogenannten bomoi sind insofern eher als 
Pilaster anzusprechen. Angesichts der Ambivalenz des Begriffes 'bomos', 
der neben Basis eben auch Altar bedeuten kann, mochten wir fur die 
pilasterartigen Tiirsteine lieber den Begriff 'Pilastersteine' benutzen. 

\ / 1 / 

Textabb. 3 

Die besagten Tiirsteine finden sich iiberall in der von uns 
umrissenem Landschaft, wobei die Funddichte im unmittelbaren Gebiet 
um die Stadte Amorion, Orkistos und der antiken Siedlung von Baglica 
naturlich etwas groBer ist als in den abgelegenen Dorfern. Das 
Fundmaterial bestatigt die Homogenitat dieser Kunstlandschaft8. 

Waelkens a.O. hat die aus dieser Landschaft stammenden Beispiele aufgrund seiner 
Material-Einteilung nach Stadtterritorien insgesamt in drei voneinander getrennte 
Kapitel unterteilt und so deren Zusammengehorigkeit verwischt: Kapitel 19 
'Amorion' Nr. 512-573; Kap. 20 'Orkistos' Nr. 574-590; Kap. 6 'Nakoleia f. 
Basoren' Nr. 320-325. Das Tiirsteinmaterial von Orkistos darf namlich nicht von 
jenem aus Amorion gesondert behandelt werden, da beide eng zusammengehoren und 
von der Werkstatt in der Nahe der antiken Siedlung bei Baglica und Ba§6ren am Rand 
des Phrygischen Hochlandes eng abhangen, deren Erzeugnisse Waelkens hingegen 
im Kapitel zur Stadt Nakoleia abhandelte, obwohl deren Reliefs mit unseren Stelen 
in keinerlei Weise vergleichbar sind. Diese Zerstiickelung des einheitlichen Materials 
ist umso unverstandlicher als die Zuweisung der Gegend von Baglica an Nakoleia 
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Gleichwohl kann man aufgrund naherer stilistischer Beobachtung aller 
Pilastersteine und der entsprechenden Mittelplatten zwei 
fundlagenbedingte Qualitatsstufen unterscheiden, die auf zwei Werkstatten 
schlieGen lassen; die erstere muG sich im Gebiet der antiken Siedlungen 
von Baglica und Ba§6ren an den ostlichen Auslaufern der Phrygian 
Highlands , die zweite in der unmittelbaren Umgebung von Amorion 
befunden haben9. 

Diese fundbedingten Gruppen entstammen zweifelsohne zwei 
Produktionsorten, die jeweils in Baglica sowie in Amorion bzw. Orkistos 
zu sue hen sind (dazu noch spater). 

Fur das Gebiet von Baglica bildet Aslanh den nbrdlichsten, Daginik 
den bstlichsten, Ba§6ren den sudlichsten Punkt. Im Westen wird das 
Gebiet von den ansteigenden Hiigeln des phrygischen Hochlandes 
abgeschlossen. Die in diesem Gebiet gefundenen Tursteine stammen in 
ihrem groGten Teil aus dem 2. Jh. n. Chr. Sie sind sehr qualitatsvoll (Nr. 
1-8). Sie weisen eine vielfaltige Ausgestaltung der Front auf, die es 
erlaubt, weitere thematische aber auch formalikonographische Gruppen zu 
scheiden. Die friiheren Beispiele sind, was den Schmuck anbelangt, nur 
auf Palmetten und sparsam angegebenen Turpaneelenschmuck beschrankt, 
spater werden Ranken und Turstreifen bezeichnend. 

Das Material aus Amorion ist im Vergleich zu jenem aus dem 
Bereich der Hochlandauslaufen schlichter und in der Qualitat geringer (9-
10). Die Palmetten sind - vor allem jene aus fortgeschrittener Zeit - auf 
eine einfache, durch bloGe Ritzlinien umrissene Grundform beschrankt. 
Ranken sind selten. 

Die Tursteine als Bausteine von kleinen Heroa 

geographisch nicht nachvollziehbar ist und friihere Forscher diese Gegend Orkistos 
bzw. Amorion zuwiesen. Es ware den Lesern besser gedient, auf die strikte 
Unterteilung nach stadtischen Bezirken in diesem Fall zu verzichten und statt dessen 
die als einheitliches Material klar erkennbaren Stelen den effektiven 
Kunstlandschaften entsprechend zu ordnen. Vgl. Th. Drew-Bears Kritik an Waelkens' 
"rein beschreibenden", und "fur iibergreifende Fragestellungen vollig belanglosen" 
Typologie a.O. (oben Anm. 3) S. 427. 

Eine andere Werkstatt, vermutlich eine Zweigwerkstatt, die aus jener von Amorion 
hervorgegangen sein muB, lag bei A§agi Piribeyli, rund 30 km ostlich von 
Amorion. Die Erzeugnisse dieser Werkstatt (Waelkens a.O. Nr. 551-566) sind von 
untergeordneter Qualitat, aus der die Abhangigkeit von Amorion deutlich hervorgeht. 
Diese Gegend erweist sich uberdies als ein Grenzgebiet zwischen Amorion und der 
weit ausladenden Landschaft des ostlichen Phrygiens mit den Stadten Vetissos, 
Laodikeia Katakekaumene, sowie auch Selmea. 
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William M. Calder hat im Rahmen einer Expedition durch weite 
Teile Phrygiens im Jahre 1925 auch die Gegend um Orkistos und Appola 
besucht und dabei zahlreiche uns hier interessierende Tursteine 
(Pilastersteine und Mittelplatten), aufgenommen. Sie sind in dem im Jahre 
1928 erschienen ersten Band der 'Monumenta Asiae Minoris Antiqua' 
greifbar10. In Ba§6ren, einem Dorf 15 km westlich von Baghca, hat 
Calder zwei Pilastersteine (sog. bomoi), denen oben ein Lowe aufsaB, wie 
auch eine dazugehorige Mittelplatte neben den Fundamenten eines 
"Heroons" gesichtet (Nr. 4)11. Mit heroon bezeichnete Calder nicht naher 
spezifizierte Grabbauten. Calder hat beobachtet, daB die besagten Steine 
zusammengehoren mussten, da sich die Inschrift uber alle Teile erstreckte. 
Allerdings hat er nur einen der beiden Pilastersteine mit einer Photographie 
publiziert (Abb. 4). Trotz der ungeniigenden photographischen 
Dokumentation sind Calders Aufzeichnungen fur uns sehr wertvoll, da sie 
uns wichtige Hinweise fur die urspriingliche Aufstellung dieser Tursteine 
geben. 

Im gleichen Dorf hat Thomas Drew-Bear moglicherweise zwei 
Fragmente dieser von Calder nicht photographierten aber beschriebenen 
Mittelplatte entdeckt (Abb. 5-6). Calder beschreibt diese Mittelplatte fol-
gendermaBen: "a monument of bluish limestone containing three doors, 
broken on the right (...) The central door contains standing figures of a 
man and a woman. The r. door is broken away. On the upper moulding, 
an inscription in two lines, the upper line undecipherable. The lower line 
reads ...]aav eavzoig /ivij/ung ^apiv". Genau denselben Sachverhalt 
erkennen wir im Fragment a) von Th. Drew-Bear (Abb. 5) - allerdings ist 
der linke Teil mittlerweile weggebrochen und verlorengegangen. 
Stattdessen fand aber Drew-Bear vermutlich den damals verlorenen 
anschlieBenden rechten Teil mit der rechten Tiir wieder (Abb. 6). Einzig 
der rechte Pfeilerstein fehlt heute. Doch dank Calders Abbildung des 
linken Pfeilersteines (Abb. 4), seiner Beschreibung der iibrigen Platten 
und Thomas Drew-Bears Fragmenten (Abb. 5-6) sind wir in der Lage, die 
urspriingliche Zusammengehorigkeit aller Steine in einer 
maBstabsgetreuen Skizze zu veranschaulichen (Textabb. 4). Es ergibt sich 
daraus eine Fassade, die sich aus zwei seitlichen Pilastern, auf denen 
jeweils ein Lowe in antithetischer Lage kauert, und einer Mittelfront mit 
drei Tiirnischen zusammensetzt, wobei in der mittleren anstelle der Tiir die 
Gestalten eines stehenden Paares erkennbar sind. 

1 0 W. M. Calder, Monumenta Asiae Minoris Antiqua I (1928). Im folgenden 
abgekiirzt mit MAMA I. 

11 MAMA I 210 Nr. 401. 401a. 401b. (= Waelkens a.O. Nr. 320-322). 
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Textabb. 4: Rekonstruktion der Heroonfassade aus Ba§6ren 
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Textabb. 5: Die Fragmente Nr. 4.a-b in Calders schematische Skizze (MAMA I, Nr. 
399a) eingefugt 
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DaB die Tiirsteine aus unserem Gebiet zu gemeinsamen Fassaden 
zusammengesetzt waren, geht auch aus einzelnen spaten Beispielen aus 
der ersten Halfte des 3. Jhs. n. Chr. hervor, an denen eine solche Fassade 
nunmehr aus einem einzigen Steinblock gearbeitet wurde und so die zwei 
flankierenden Pilastersteine und die Mittelplatte zusammenhangend zeigen 
(Nr. 9 Abb. 12 und Nr. 11 Abb. 14). Keineswegs bilden diese wenigen 
Beispiele eine Sonderform, wie M. Waelkens in seinem Buch meinte12, 
sondern sind umgekehrt beredte Hinweise dafiir, dafi die meisten 
sogenannten 'bomoi' und Mittelplatten keine isolierten Male, sondern 
separat gearbeitete Fassadensteine waren, die urspriinglich im 
architektonischen Verbund zusammen gestanden haben miissen. 

Ein letztes Indiz fur die Zusammengehorigkeit von Pilastersteinen 
und Mittelplatte stellt das oftmalige Fehlen einer Inschrift oder eines Teiles 
davon dar, da sich diese iiber alle Steine erstrecken konnte. Nur bei 
vereinzelten und spaten Pilastersteinen konnte es sich gegebenenfalls auch 
um freistehende Male - also um Stelen im eigentlichen Sinn - gehandelt 
haben13. Eindeutig behaupten laBt sich dies bei isolierter Fundlage jedoch 
niemals. Die uberwiegende Anzahl der Tiirsteine miissen also als 
Rudimente von Heroon-Fassaden angesehen werden. Wie diese Heroa im 
weiteren ausgesehen haben, entzieht sich unserer Kenntnis, da keiner der 
Tiirsteine aus dieser Gegend bisher in situ vorgefunden worden ist. 
Vermutlich muB es sich um einfache Grabkammern gehandelt haben, die 
bis auf die sorgfaltig bearbeiteten Fassaden-(Tiir)steine wohl aus 
einfachem Bruchmauerwerk bestanden haben diirften, oder eventuell 
-Tumuli ahnlich- die Form einer reinen Erdaufschuttung aufwiesen14. 

Die von uns erschlossenen Tursteinfassaden mit zwei seitlichen 
Pilastersteinen und einer zurtickspringenden Mittelplatte ergeben eine 
Fassadenstruktur, die uns auch auBerhalb der Tiirsteine begegnet; genauso 
aufgebaut erscheint die Fassade eines Felsgrabes in der Nekropole von 

1 2 Waelkens a.O. 206 Nr. 534: nach ihm ein "Sondertyp", bei dem der Typ H 
("bomos") und C (Tiirstein mit "Spitzgiebel") verbunden waren! Ahnliche, aus 
einem Block gefertigte Fassadensteine sind in Pessinus haufiger anzutreffen: Hier 
jedoch spricht Waelkens (a.O. 283) vom Typ G ("langrechteckige Turstelen")- Diese 
Uneinheitlichkeit unterstreicht die Unzulanglichkeit von Waelkens' rein deskriptiver 
Typologie (siehe hier Anm. 8). Die Werkstatt von Pessinus diirfte fur diesen Typ 
eine Anleihe bei der Production aus dem benachbarten Gebiet von Amorion 
genommen haben. 

-J Vielleicht unsere Nr. 7. 
14 Einfache grabkammerartige Bauten finden sich iiberall in Kleinasien. Vgl. das unten 

in Anm. 19 aufgefuhrte Grab bei Perge. 
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Giillii Oren im Kiimbettal, 45 km westlich von Baghca (Abb. 15) 15. Der 
obere Teil des doppelgeschoBigen Fassadengrabs weist zu beiden Seiten 
einer Scheintiir jeweils einen Pilaster auf. Vorspringende Profile grenzen 
das Ganze gegen oben hin ab. 

Angesichts der augenfalligen formalen Ubereinstimmungen bei 
Felsgrab und Tursteinfassade, liegt es nahe, daB beide auf Vorbilder 
zuriickgehen miissen, die es in der gebauten Grabarchitektur gegeben 
haben mu8. Leider ist von der monumentalen Grabarchitektur Kleinasiens 
nur Weniges erhalten. Umso wichtiger sind fiir uns die Uberreste eines 
Grabbaus in Avdan-Te§vikiye im Westen der Phrygian.Highlands (Abb. 
16. a-c)16. Die Fassade des Grabbaus wird durch ein Gesims in einen 
wurfelformigen Unterbau und ein dariiber sich erhebendes 
Tonnengewblbe untergliedert. Uns interessiert hier vor allem der 
Unterbau: Zwei seitliche Pfeiler springen, Anten ahnlich, dem unteren 
Fassadenteil vor. Obwohl sie formal Pfeilern entsprechen, dienten sie, 
wie C. H. Emilie Haspels zeigen konnte, als Auflage fiir Statuen, sehr 
wahrscheinlich fiir Grablowen17. Der Unterbau des Grabbaus weist also 
alle Hauptelemente des uns interessierenden Grabhaustypen, wie er in den 
Felsgrabern im Kiimbettal und in unseren Turstein-Fassaden bezeugt ist. 
Selbst das Motiv der von Haspels erschlossenen Lowen lebt ja in 
mehreren Beispielen aus unserem Gebiet weiter: Es sei an die seitlichen 
Pfeilersteine der von Calder entdeckten Heroonfassade in Ba§6ren 
erinnert, wo zwei antithetische Lowen das Grab symbolisch bewachen 
(Textabb. 4, Abb. 4), dariiberhinaus sei auch - als ein weiteres Beispiel -
der eingemauerte Pfeilerstein in Aslanh angefuhrt, von dem man nur den 
Oberteil mit dem kauernden Lowen sieht (Nr. 8 Abb. 11). 

In ihren Grundformen -dem Eckpilaster, dem vortretenden 
Flachdachgesims und der zuriickspringenden glatten Wand mit der Tiir-
kehren unsere Fassaden auch in anderen Beispielen aus Phrygien und dem 
siidlichen Kleinasien wieder: Zum Beispiel in den kubusformigen, von 
Ecklisenen strukturierten Grabbauten mit FlachdachabschluB in 
Hierapolis18 oder in ahnlichen Beispielen in Perge (Pamphylien) und der 

15 C.H.E. Haspels, The Highlands ofPhrygia (1971) 180f. Abb. 321-23. 560. 
16 Haspels a.O. 165f. Abb. 275-280. 552f. 
17 Ebd. 166 mit Anm. 12. 
1 8 E. Equini Schneider, La necropoli di Hierapolis di Frigia. Contributi alio studio 

dell'architettura funeraria de eta romana in Asia minore, Monumenti Antichi ser. 
misc. I 2, 1972, 125f.: "La regione di Hierapolis, dunque, pur vivendo la vita delle 
regioni costiere ellenizzate, di cui rappresenta come il bastione estremo verso 
l'interno della penisola anatolica, rivela, nell'aspetto dei suoi edifici funerari, una piu 
prolungata sopravvivenza delle forme locali anatoliche." 

118 



Grabreliefs aus Amorion 

Nekropole von Korykos im Rauhen Kilikien19. Die seitlich eines 
Eingangs vorspringenden Pilaster konnen dabei formal von verschiedenen 
Funktionen herriihren, es kann sich genetisch sowohl um Anten, Pilaster 
oder - wie in Avdan - um Basen handeln. 

Die Tiirsteinfassaden aus Amorion, Orkistos und der antiken 
Siedlung von Baghca imitieren also einen Grabbautyp aus der 
monumentalen Architektur. Im Unterschied zum realen Grabbau, durch 
deren Fronttiir man einen Zugang zum Inneren hatte, waren die 
Tiirsteinmonumente keine begehbaren Kammern; es handelte sich um 
kostengiinstigere, die monumentale Architektur nur nachahmende 
Varianten. Die Tiiren waren reine Scheinturen und auch die rahmenden 
Pfeiler waren keine eigentlichen Pilaster mit tragenden Funktionen, 
sondern ein rein dekoratives Strukturelement der Fassade; frei von 
tektonischen Gesetzen konnten sie zusatzlich zu den Mittelplatten das 
Motiv der Scheintur aufnehmen. Von Anfang an hat also in den 
UmwandlungsprozeB von monumentaler Architektur zum reduzierten 
Tiirstein-Monument ein stilisierender Aspekt eingewirkt. Angesichts der 
formalen Freiheit steht einem spateren Loslosen der Pfeilersteine vom 
urspriinglichen Kontext zum freistehenden Mai nichts im Wege. Einzelne 
spate Beispiele konnten tatsachlich als selbstandige Denkmaler iiber den 
Grabern gestanden haben20. 

Mit ihrer Ableitung von Vorbildern aus der monumentalen 
Grabarchitektur fiigen sich die Amorion- und Baghca-Tiirsteine bestens in 
die ganze Gattung der phrygischen Tiirsteine und -stelen, die ja gesamthaft 
als Reduzierungen groBerer Grabbauten zu verstehen, sind21. Besonders 
schon kommt die Anlehnung an monumentale Architektur an den betont 
tektonischen Tursteinen aus der Stadt Aizanoi im Nordwesten Phrygiens 
zum Ausdruck22. 

19 Grab bei Perge: K. Lanckoronski, Stadte Pamphyliens und Pisidiens I. Pamphylien 
(1890) 49 Abb. 33. Graber von Korykos: A. Machatschek, Die Nekropolen und 
Grabmaler im Gebiet von Elaiussa Sebaste und Korykos im Rauhen Kilikien (-
Erganzungsbande zu den Tituli Asiae Minoris Nr. 2), Osterreichische Akademie der 
Wissenschaften, Philosophisch-historische Klasse. Denkschriften 96, 1967, Abb. 26 
(das linke Grab). 

2 0 Siehe Anm. 13. 
2 1 DaB die meisten phrygischen Tiirsteine urspriinglich eingebaut waren und sich 

ausdiesen erst mit dem Fortgang der Entwicklung freistehende Stelen abgeleitet 
haben, zeigt das Kapitel 'Tiirsteine' in der Dissertation von T. Lochman (oben Anm. 
2). 

2 2 Waelkens a.O. Nr. 27-218; MAMA IX (1988). Der Vergleich eines Beispiels 
ausantoninischer Zeit (Waelkens a.O. Nr. 101; Lochman, "Provinzkunst" a.O. 68. 
78 Abb. 4, Taf. 24) mit dem Hadrianstempelchen in Ephesos (E. Akurgal, Ancient 
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Sicherlich ist es kein Zufall, daB die fruhesten und gleichzeitig auch 
die schonsten und tektonischsten Tiirsteine aus unserem Gebiet im Bereich 
von Baglica und Ba§6ren zu Tage kamen, also in nachster Nachbarschaft 
zum Phrygischen Hochland, wo zahlreiche monumentale Felsgraber und 
Grabbauten als Vorbild greifbar waren. Die Nahe zu diesen monumentalen 
Grabdenkmalern hat die Geburt der im formalen Aufbau ahnelnden 
Fassengrabsteine sicherlich begiinstigt. 

Chronologischer Uberblick 
Die altesten Tiirsteine der Landschaft von Amorion, Orkistos und 

Baglica finden sich also - wie gesagt - in Baglica und Ba§6ren. Deren 
Produktion setzt hier offenbar um 140 n. Chr. ein23. Schon bald nach den 
ersten Anfangen erfreuen sich die Tiirsteine groBer Beliebtheit, denn im 
Laufe der Zeit verbreiten sich die Tiirsteinmonumente bis nach Orkistos 
und Amorion, wo sich im Laufe des letzten Viertels des 2. Jhs. n. Chr. 
Zweigwerkstatten niedergelassen haben miissen. Die Erzeugnisse beider 
Tochterwerkstatten zeigen eine direkte Abhangigkeit von jenen der 
Mutterwerkstatt, doch sind sie von Anfang an wesentlich vereinfacht. Das 
zeigt die Gegeniiberstellung sowohl eines Grabblockes der Amorion-
Werkstatt (Nr. 10 Abb. 13) wie auch eines aus Orkistos (Nr. 11 Abb. 14) 
mit einer Platte aus der Baghca-Werkstatt (z.Bsp. Nr. 3 Abb. 3): Die 
Akrotere des ersten Blockes sind nur in UmriBlinien in den Stein eingeritzt 
und auch die Struktur der Tiiren ist plumper24. Die auf einfache Ritzlinien 
beschrankte Akroter- und Turumrandung wird zu einem klar erkennbaren 
Merkmal der Amorion-Steine25. 

Die Produktion dauert in alien Werkstatten noch etwa ein halbes 
Jahrhundert an - und an alien Orten verlauft die Entwicklung in 
iibereihstimmenden Grundzugen weiter, wobei die Baghca-Werkstatt stets 
dominiert und maBgebend bleibt. Zu beiden Seiten der Tiiren schlangelt 
sich seit den letzten Jahrzehnten des 2. Jhs. stets eine Ranke hoch. Ab ca. 

Civilizations and Ruins of Turkey [5. Aufl. 1983] 164f. Taf. 56,b) spricht fur sich. 
Man erkennt, daB am Tiirstein in Aizanoi in stilisierter Grundform deutlich das 
Geriist eines Ternpels (mit "syrischem" Giebel) wiederkehrt. 
Das alteste Stuck ist wohl unsere Nr. 1, deren Paneelenverzierung mit Biisten 

Parallelen auf friihen Beispielen aus Dokimeion hat: Waelkens a.O. Nr. 472. 
Waelkens a.O. 224 behauptet, daB die Tiirsteine aus dem Bereich der 

Hochlandauslaufen von jenen aus Amorion abgeleitet waren. Tatsachlich verhalten 
sich aber die EinfluBstrbmungen genau umgekehrt. 
Siehe z.B. zwei junge Tursteinfunde aus Hisar Kby: R.M. Harrison, "Amorium 
1988", Anatolian Studies 39, 1989, 169 Nr. i-ii Taf. 43-44 (beide Tiirsteine sind um 
200 n.Chr. zu datieren). 
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210 n. Chr. sind sie durch Leisten in Schmuckbander eingefaBt (Nr. 7)26. 
Uberhaupt kann man eine Tendenz der steigenden graphisch-ornamentalen 
Anreicherung beobachten. Uber den Tiiren tauchen in diesem 
Zusammenhang ab 200 n. Chr. zwischen Rinderschadeln (Bukranien) 
hangende Girlanden auf (Nr. 6 und 8)27, die bisweilen von Eroten 
getragen werden konnen (Nr. 5), spater konnen auch Bildfelder mit 
Fluchhanden den Platz uber den Tiiren einnehmen (Nr. 7). SchlieBlich 
geht auch der Lowe als Bekronung der Pilastersteine (Nr. 4 und 8) auf 
eine Neuerung in dieser Zeit zuriick und an den Pilastersteinen mit drei 
Tiiren ist in der mittleren Tiirnische seit dieser Zeit statt der Tur ein 
stehendes Paar zu beobachten (Nr. 4 und 5). Auf ganz spaten Beispielen 
ist dieses ehemalige Tiirfeld ganz zu einer Bildfeldnische fur ein stehendes 
Paar geworden28. 

Bereits nach den zwei ersten Jahrzehnten des 3. Jhs. n. Chr. nimmt 
die Anzahl der Tursteine merklich ab, bis um die Mitte des 3. Jhs. n. Chr. 
die Produktion eingestellt wird29 - wie in den meisten phrygischen Stadten 
um diese Zeit30. 

SchluMolgerung 
Zusammenfassend sei nochmals unterstrichen, daB die Tursteine aus 

Amorion, Orkistos und der antiken Siedlung von Baglica keine 
freistehenden Stelen waren. Sie sind vielmehr als Bausteine von Fassaden 
von nicht naher erhaltenen Grabkammern zu verstehen. In ihrer 
Zusammensetzung aus zwei flankierenden Pilastern und einer 
zuriickspringenden unterschiedlich breiten Mittelfront gehen sie auf einen 
ansonsten nur schlecht iiberlieferten Typus aus der monumentalen 

2 6 Siehe auch z.B. Waelkens a.O. Nr. 584. 586. 
2 7 Siehe auch z.B. Waelkens a.O. Nr. 587-588. 
2 8 z.B. auf dem um 230/40 n.Chr. zu datierenden Pilasterstein aus Baglica: MAMA I 

Nr. 413; E. Pfuhl - H. Mobius, Die ostgriechischen Grabreliefs I (1977) Nr. 587 
Taf. 93; J.M. Vermaseren, Corpus Cultus Cybelae Attidisque I. Asia Minor (1987) 
Nr. 166 Taf. 16. - Zur Umwandlung von friiheren Turnischen zu Bogenfeldern mit 
stehenden Paaren vgl. die Entwicklung der Grabsteine in der Tembris-Hochebene: T. 
Lochman, in: Berger a.O. 498. 

2 9 Die spatesten Stiicke sind neben dem in obiger Anm. zitierten Stein aus Baglica 
unsere Nr. 7 sowie die Steine in MAMA VII Nr. 278 und Waelkens a.O. Nr. 586-
587, an deren Inschriften auch das Pseudogentiliz Aurelios angefiihrt ist; diese Steine 
mussert alle nach 212 n. Chr., dem Jahr der Constitutio Antoniniana, datiert werden. 

3 0 Fur die Annahme, daB die Tursteine noch bis zur Wende des 4. zum 5. Jh. n. Chr. 
produziert worden waren, wie Waelkens a.O. 15 annimmt, fehlen jegliche 
Anhaltspunkte. 
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Architektur zuriick. Unsere Tiirsteine sind darum nicht nur wertvolle 
Zeugen fiir mittlerweile verlorengegangene Architektur, sondern auch 
typische Beispiele fiir die gesamte Gattung der phrygischen Tiirsteine und 
Turstelen, die in ihrem Ursprung die Idee eines reduzierten Grabbaus 
verkorpern. 

KATALOG DER BESPROCHENEN TURSTEINE 

Die in Zentimetern angegeben MaBe stehen in folgender Reihenfolge: Hone: 
Breite : Tiefe. 

Baghca-Werkstatt (Nr. 1-8) 

1. Pilasterstein (Abb. 1) 
Gozeli, im Hof eines Hauses 
MaBe: 144 : 67 : 40 
Datierung: um 130/40 n. Chr. (eines der altesten Stiicke der 

Werkstatt) 
Lit.: Unveroffentlicht 

In den unteren Tiirpaneelen je eine Biiste im Profil. Uber die oberen 
Paneele greift ein Riegel mit rosettenformiger Attasche zum 
rautenformigen SchloB. An den Seiten je eine schlanke Efeuranke. Die 
Akrotere mit iippigen Palmetten. 

2. Mittelplatte mit zwei Tiiren (Abb. 2) 
Gozeli, in der Mauer eines Hauses31; das untere Drittel der Platte 

ist im Boden versenkt. 
Sichtbare MaBe: 103 : 135; Buchstabenhohe: 2,6 (durchgehende 

Hilfslinien) 
Datierung: um 140/50 n. Chr. 
Lit.: Unveroffentlicht 
In den oberen Tiirpaneelen befindet sich links jeweils ein 

Tiirklopfer, rechts jeweils ein rautenformiges SchloB. Die Giebel weisen 
je eine Phiale auf. Die Akrotere ahnlich denen auf Nr. 1. Uber den 
Giebeln Faszie mit zweizeiliger Inschrift: 

2/ce[(pa]vi(pv Kai NODVOK; Novvcf. recap! KOU 

Nach den Dorfbewohnern stammt die Stele aus dem Eski Konak ("alte Residenz"). 
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[- - ]NOC.H |ivr|UT|<; %dpiv. 

Die Buchstaben vom linken Teil der Inschrift sind auf dem abgenutzten Stein 
schwer lesbar. Die Erganzung des ersten Namens ist nicht sicher, da in der Lucke eher 
drei als zwei Buchstaben Platz hatten. Vielleicht war die Oberflache des Steines bereits 
bei der Entstehung der Inschrift beschadigt. 

Der Mannername Nounas, der zur Kategorie der sog. Lallnamen 
gehort, ist in Phrygien gut bezeugt32. 

3 . Mittelplatte mit zwei Tiiren (Abb. 3). Lokales Gestein 
Ozburun 
Ma/3e: 125 : 148 : 50; Buchstabenhohe: 3 
Datierung: um 190 n. Chr. 
Lit.: Unveroffentlicht 
Die Tiiren sind seitlich von einem Band, das mit der Eckpalmette 

verbunden ist, gerahmt, dazwischen steigt eine Rebranke auf. Ubliche 
Turverzierung: die oberen Paneele zeigen einen runden Tiirklopfer (jeweils 
links) und ein SchloBblech mit Blattattaschen (jeweils rechts), die beiden 
Felder unten links zeigen ein Rosettenmotiv, das rechte untere Paneel der 
linken Tiir ein rautenformiges Schmuckmotiv. Die Verzierung auf dem 
entsprechenden Paneel der rechten Tiir ist nicht zu erkennen (Ranke?). 

Auf der vorspringenden oberen AbschluGleiste Reste einer 
zweizeiligen Inschrift, auf der darunterliegenden Faszie zwei weitere 
Inschriftzeilen: 

- - Kv]ot>jj,av[e KOCKJOUV [ ] 
[ ]eu;ot> 

PAX]e£ocv8po<; A^e&v8pot> KOU Taxia aiSjiPioq amou 
4 tfavxzq eawoit; uvr|UT|<; xotpiv. 

Die erste Inschrift enthalt eine bekannte neuphrygische Fluchformel 
(siehe demnachst CI. Brixhe und Th. Drew-Bear). 

Siehe L. Zgusta, Kleinasiatische Personennamen (1964) S. 365. Die dortangefuhrten 
Belege konnen um einen Text aus dem nicht weit entfernten Nakoleia erganzt 
werden, den W.M. Ramsay, JHS 5, 1884, 260 Nr. 12, veroffentlicht hat, der aber 
von Zgusta iibersehen worden ist: Aa8oc KavKocpou Not>va8o<; OueKpoKrauiiTiCTaa. 
Dieser Beleg des Frauennamens Aa8a fehlt bei Zgusta ebenfalls. Dafiir ist dort 
diese Inschrift fiir den Namen KavKapoq zitiert, allerdings mit einer falschen 
Zuweisung nach Kotiaeion. 
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4 a-b. Zwei z.T. anpassende Fragmente einer Mittelplatte mit zwei 
Turen und einem stehenden Ehepaar in der mittleren Nische (Abb. 5-6). 

Ba§6ren 
MaBe: 143 : 110 : 67 (Fragment a: Abb. 5 ); 125 : 60 : 55 

(Fragment b: Abb. 6); Buchstabenhohe: 4 
Datierung: um 200 n. Chr. 
Lit.: MAMA I Nr. 401; Waelkens, Tursteine Nr. 320-322 

Das Fragment a) liegt frei im Feld, es zeigt eine Nische mit 
stehendem Paar (links wohl ein Mann, rechts eine Frau) und den Rest der 
linken Tiir, dazwischen einfache Ranke; iiber den mit Palmettenakroteren 
verzierten Giebeln liegt die Faszie mit einem Teil der Inschrift. Dariiber, 
sowie an beiden Seiten gebrochen. 

Das Fragment b) befindet sich in der Mauer eines verlassenen 
Hauses, es ist links gebrochen und unten teilweise im Boden eingelassen, 
die rechte Kante und die Oberseite sind ungebrochen. Aus der Oberkante 
wird ersichtlich, daB die Inschrift urspriinglich in zwei Zeilen angebracht 
war (siehe unten): die obere stand auf der oberen Leiste (die am Fragment 
an fehlt), die untere auf der Faszie darunter. Unten erkennt man die rechte 
Tiir. Das linke obere Paneel ziert ein Kamm, das rechte ein Wollkorb, die 
unteren Paneele (auf dem Photo nicht sichtbar) sind unverziert. 

Das Fragment a) hat W.M. Calder in vollstandigeren Form (die linke 
Tiir war noch zu sehen) in Ba§6ren gesehen und in MAMA I unter Nr. 
401a veroffentlicht, dafiir aber nicht das Fragment b) mit der rechten Tiir, 
das an a) anpaGt. Diese Fragmente ergeben zusammen also eine Platte, zu 
der nach Calders Angaben auch die von ihm gesehenen Pilastersteine 
MAMA Nr. 401 (hier Abb. 4) 33 u n d 401b gehort haben. Diese beiden 
jeweils von einem Lowen bekronten Pilastersteine haben also zusammen 
mit der Mittelplatte ein gemeinsames heroon gebildet (siehe Textabb. 4). 
Calder hat die Mittelplatte 401a und den rechten Pilasterstein 401b leider 
nur beschrieben und nicht photographiert; der rechte Pilasterstein wies 
einen nach links gerichteten Lowen und auf der Leiste die Buchstaben 
..iNNOYEIK... 

Da die von Calder uberlieferten MaBe, seine Beschreibungen, sowie 
die Inschrift mit unserem Befund ubereinstimmen, diirfen die beiden von 

Die Abbildung von MAMA I Nr. 401 ist rechts abgeschnitten: Calder gibt den Text 
wie folgt wieder: ujexa mcov eronri vacat, doch auf dem Photo sind nur EII und die 
Halfte von O zu sehen. 
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Drew-Bear wiederentdeckten Fragmente als Teile dieses ehemals in 
Ba§oren liegenden Grabkomplexes angesehen werden. 

Inschrift auf der Faszie iiber dem Giebel auf Fragment a): ]iq 
uvrin'rn; x&piv. 

Inschriftreste auf der oberen Leiste von Fragment b): cppovowcec;. 
Es handelt sich um die Reste der oberen Zeile, die nach Calder nicht z'u 
entziffern waren ("the upper line undecipherable"). Die untere 
Inschriftenfaszie ist leer, da die Inschrift bereits am linken Fragment a) 
aufhort. Die erhaltenen Reste sind mit den von Calder gesehenen Teilen 
der Inschrift wie folgt zusammenzusetzen: 

[C,&vxeq KOU] (ppovowre$ [- - - ]vvot>eiK[ol 
jj.]exa mwv 87tovr|[cav kavxo]iq uvr|UT|<; x&piv. 

5 a-b. Zwei Fragmente einer Mittelplatte mit zwei Tiiren und einer 
Nische mit stehendem Paar (Abb. 7-8, Textabb. 5) 

Ba§6ren. Calder hat diese Platte 1925 in nahezu komplettem 
Zustand gesehen, aber nur dessen Inschrift und eine unbeholfene 
Zeichnung in MAMA I Nr. 399 publiziert; Drew-Bear hat zwei Uberreste 
dieses Steines wiederentdeckt [die auf Textabb. 5 als Grundlage fiir 
unsere zeichnerische Rekonstruktion dien] und zum erstenmal 
photographiert [hier Abb. 7 und 8]. Laut Calder lag die Platte neben den 
Fundamenten eines Heroons westlich vom Dorf. 

MaBe: 97: 164 : 49 (Fragment a: Abb. 7 ); 76 : 160 : 56 (Fragment 
b: Abb. 8 ) 

Datierung: um 200 n. Chr. 
Lit.: MAMA I Nr. 399; Waelkens, Tursteine Nr. 323 Abb. 31 
Fragment a) gibt den an alien Seiten gebrochenen linken oberen Teil 

der Platte wieder, der teilweise an Fragment b) Bruch an Bruch passen 
durfte. Der Ausschnitt beinhaltet die beiden Giebel der linken Ttir und der 
Mittelnische. Die Giebel sind mit kleinen Akroterien verziert. Im linken 
Tympanon ist ein Medusakopf erkennbar, deren Haare das ganze Feld 
ausfiillen. Uber den Giebeln hangen Girlanden, die in der Mitte von einem 
gefliigelten, nach rechts schreitenden Eroten zusammengehalten werden. 
liber der linken Girlande befindet sich ein Rosetten (?) motiv. 

Fragment b) ist oben und an beiden Seiten gebrochen; der 
Ausschnitt zeigt links das stehende, in Mantel gehtillte Paar, rechts davon 
ist der Rest einer Rebranke und ein Teil der Tiir mit dem linken oberen 
Paneel (mit Lowenkopf und Tuning) und dem linken unteren Paneel (mit 
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einem Friichtetablett? Nach Calder tray with fruits) zu sehen. 
Als Calder den Stein gesehen hat (MaBe der urspriinglichen Platte 

gemaB Calder: 154 : 250 : 54, Buchstabenhbhe: 3,5), war noch der obere 
AbschluB mit den Resten der Inschrift, die Mittelnische mit dem Paar und 
die ganze rechte Tiir erkennbar; die linke Tiir war komplett bestoGen. Das 
mittlere Tympanon wies damals noch einen Adler auf und an den heute 
fehlenden rechten Turfeldern befanden sich oben ein Paar Schuhe und 
unten ein dreifiiBiger Tisch mit drei GefaBen. An der oberen 
AbschluBleiste unterbrach in der Mitte ein Handepaar die Inschrift: 

1 [- - -] &v5p( ux>t> £a>aa KCCI Opovouaa |4,exa xrov i5(cov XEKVCOV 
ccuxfjc, [ ] 

2 [- -]5o^o; jj.vr||j,T|<; xd(pov e[axr|v edv xiq XOTJXCO xcp ripcoeicp34 

%eipa KCCKT]V [rcpoaoioei] 
3 "HXie Teixav35, XT)V avxr\v [xJdpiv avxa7io5o<;. 

6. Mittelplatte mit drei Tiiren (Abb. 9) 
Baglfca. Die Platte ist kopfiiber in den Boden eingelassen (oberer 

AbschluB daher nicht sichtbar). 
Sichtbare MaBe: 120 : 80 : 65 
Datierung: um 210 n. Chr. 
Lit.: Unveroffentlicht 

Die Platte ist in drei jeweils von einem Band dreiseitig umrahmte 
und von einem Giebel mit ausschsweifenden Akroteren bekrbnte 
Turnischen unterteilt. Die Tiiren sind wie iiblich stets in zwei Paneelpaare 
und ein Paar Zwischenfullungen untergliedert. Die oberen linken Paneele 
weisen jeweils einen Tiirklopfer, die oberen rechten jeweils ein 
SchloBblech mit vier Blattverzierungen auf. In den unteren Paneelen 
erkennt man - von links nach rechts betrachtet - folgende Gegenstande: ein 
als Tablett fur Gegenstande (?) dienende tabula ansata, ein rautenfbrmiges 
Schmuck-motiv, ein Diptychon, ein dreifiiBiger Tisch (mensa tripes) mit 
Friichten und eventuell einem Gefass ganz rechts (?), eine Buchrolle und 
ein Etui. In der Mitte der Raute und der tabula auf der linken Tiir findet 
sich beidemal eine stilisierte Rosette (wobei diejenige auf dem Tablett als 

Zur Form ripcoeiov siehe L. Threatte, The Grammar of Attic Inscriptions I, 
Phonology (1980) S. 403. 
Zur Sonne, die Vebrechen racht, siehe J. und L. Robert, Bull, epigr. 1968, Nr. 535 
ad fin und 1970, Nr. 600. Nach Waelkens, Tursteine S. 123, sollten "zwei 
erhobene Hande (...) wohl die Anrufung des Helios als Racher der Grabschandung 
versinnbildlichen", siehe auch nachfolgende Anm. 
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Brot zu identifizieren ware?). Dieselben Motive zieren auch die seitlichen 
Giebelfelder; das mittlere dagegen weist ein Blatt (oder einen Nadelbaum 
Zapfen?) auf. Zwischen den Tiiren schlangelt sich jeweils eine 
Traubenranke hoch. liber den Tiirgiebeln hangen zwischen vier 
Bukranien insgesamt drei Girlanden, in deren Zwischenraumen stilisierte 
Schmuckmotive schweben: Rundscheibe und Bliiten. 

7. Pfeilerstein (Abb. 10) 
Baghca. Die Inschrift wurde, ohne Photo, MaBe, Beschrieb und 

Kommentar in MAMA VII Nr. 284b nach einer 1913 von W.M. Calder 
gemachten Kopie publiziert. Th. Drew-Bear hat den Stein wiederentdeckt 
und zum erstenmal photographiert. 

MaBe: 195 : 88 : 54; Buchstabenhohe: 3,4 
Datierung: 210/20 n.Chr. 
Lit. (nur die Inschrift): MAMA VII 65 Nr. 284b; Waelkens, 

Tiirsteine Nr. 589 
Der Pfeilerstein weist eine untere Sockelzone, eine vertiefte 

Mittelpartie sowie einen ungewohnlich hohen oberen Vorsprung auf. Im 
Mittelteil befindet sich die giebelbekronte und mit Rebrankenbandern 
gerahmte Tiirnische. Uber dem Giebel uberlangte Palmettenakrotere. 
Reicher Turpaneelenschmuck: links oben Peitsche und Sichel, rechts oben 
Spindel und Rocken, links unten mensa tripes mit zwei GefaBen, rechts 
unten Kistchen auf hohen FuBen mit SchluBelloch, dariiber ein Wollkorb. 
Im oberen Teil ein kleines Feld mit zwei ausgestreckten Handen36, 
darunter die dreizeilige Inschrift: 

'E7U%apiv q i5up v <xv8pi '?ov-
(pep uucocpopPcp yXuKmaxcp 
uvr|UT|c, %apiv KCCI sawrj £,<»-

4 c a . 

Man beachte die Leerstellen auf der ersten Zeile, die durch Beschadigungen an der 
Steinoberflache bedingt sind. Der rechte Schragstrich der Buchstaben Alpha, Delta, und 
Lambda geht iiber den linken hinaus; auffallig ist auch das quadratische Omega, dessen 
Mittelstrich nicht den horizontalen erreicht, sowie auf das Pi, dessen Balken sich nicht 

Ausgestreckte Hande "paraissent accompagner toujours l'epitaphe de gens disparus 
par mort violente ou prematuree": J. und L. Robert, Bull, epigr., 1958, Nr. 16, ebd. 
1959, Nr. 273; G. Klaffenbach, Griechlsche Epigraphik2 (1966) 57. Diese 
Erklarung des Motivs der ausgestreckten Hande erscheint uns wahrscheinlicher als 
die weitlaufige Deutung als Zeichen der Abwehr gegen Grabschandung (so H. 
Malay, Greek and Latin Inscriptions in the Manisa Museum [1994] S. 102 zu Nr. 
323). 
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verbinden. Dies sind alles Anzeichen dafiir, daB es sich gegeniiber den vorangegangenen 
Inschriften hier um ein spates Beispiel handelt37. Das letzte Rho der ersten Zeile weist 
eine gegeniiber den anderen Rhos der Inschrift abweichende, dem lateinische R angena-
herte Form auf. 

Epicharis hat diese Grabinschrift zur Erinnerung an ihren geliebten 
Mann, den Pferdeziichter Rufus38, und fiir sich selbst zu ihren Lebzeiten 
anbringen lassen. 

Siidlich vom Dorf Bak§eyi§ am Einfahrt eines Tales im Gebiet der 
Stadt Metropolis, westlich von Baghca, hat W. M. Ramsay im Jahre 1883 
folgende Inschrift kopiert39 (der Stein wurde seit damals nie wieder 
vorgefunden): 

3 7 Zu diesen Buchstabenformen siehe Th. Drew-Bear, "Les voyages d'Aurelius Gaius, 
soldat de Diocl£tien", in: La geographie administrative et politique d'Alexandre a 
Mahomet, Actes du Colloque de Strasbourg 1979, S. 98, 139 Anm. 187. 

3 8 Unseres Wissens, findet sich das Wort i7t7to(pop|36<; nirgendwo sonst, weder auf 
Inschriften noch in Papyri - im Gegensatz zu i7C7toTp6(po<;, das vielfach in Papyri 
bezeugt ist (z.B. in Oxyrhynchos: P. Oxy. XVII2110, um 370 n.Chr., Zeile 5: 
vacoq Koa' afyvoiav 6 7cpoe8po<; e%tpo"c6vr]aev ue Eiq eTuuetauxv xr\q oTpaxico-ciKTic, 
epeaq ea9fJT0<;... iiaXiaza vuv i;tron[p]6(pou Tvy%avovioq not), siehe I 103 verso, 
um 316 n.Chr., und XVI 2052 Zeile 7, "about A.D. 579", usw.; in Tebtunis: P. 
Mil. Vogl. I 28, 3, 65, um 162/63 n. Chr.). Schon in der hellenistischen Epoche 
kennt man Avaiq {nnotpoyoc, KOU ccvTvypaqjetx;, den Verantwortlichen fiir die 
koniglichen Pferde in Krokodilopolis (P. Tebt. III.2 843 Zl. 12 und 16, um 152 
v.Chr.). Wie im letzteren Dokument konnte es sich auch hier um Ziichter staatlicher 
Pferde handeln, die fiir Mitlitarzwecke bestimmt waren. Man konnte in diesem 
Zusammenhang auch auf den auf einem Empfangsschein fiir eine Gerstenlieferung 
aus dem Jahre 315 n. Chr. (P. Cair. Isid. 57.2, aus Karanis) erwahnten Hephaistion 
iTHtoxpocpoc, 'AXecjavSpeiac, verweisen, der in einem anderen Empfangsschein 
desselben Jahres (P. Cair. Isid. 58) als [(pa]KTicovap{(p 'AA.[e]cjav8piac, 
KaXXeicovrnv, "Vorsteher der Partei der Blauen in Alexandria" bezeichnet ist. Eine 
Inschrift, die vor dem Hippodrom von Caesaraea in Palastina gefunden wurde, gibt 
detailliert iiber Steuern Auskunft, die den i7t7toxp6(pov<; auszuzahlen sind: Bull, epigr. 
1958, Nr. 514. Aus Phrygien, und zwar aus dem Territorium von Kidyessos (eher 
als aus der "region dAkmonia", so J. und L. Robert in: Bull, epigr. 1946-47, Nr. 
38) stammt die Grabinschrift der Frau eines Aup. Tpucpcov i7i7to(ocTpo<;: siehe W.M. 
Ramsay, Cities and Bishoprics of Phrygia 1,2 (1897) S. 662 Nr. 627. Zu anderen 
Tierarzten siehe D. Feissel, Recueil des inscriptions chretiennes de Macedoine , 
BCH Supplement 8, 1983, S. 47 zu Nr. 30, aber der Feissel zitiert den Aufsatz von 
W.M. Ramsay ist falsch zitiert; richtigweise miisste stehen: Ath. Mitt. (1888) pp. 
250-251 n. 50 (es handelt sich um eine christliche Grabinschrift eines {7i7t[i]capo'5 
vo-ouipou Ot>x[- - -] aus Laodikeia in Lykaonien, die nicht in den MAA/A-Bandern 
aufgenommen wurde). Zur von Feissel erwahnten Inschrift aus Strobilos in der ein 
Tierarzt genannt wird siehe SEG 37, 1987, Nr. 1083; ein anderer Tierarzt, diesmal 
auf einer Inschrift aus Sizilien, in SEG 39, 1989, Nr. 988. 

3 9 MS 38, 1918, 135-136. 
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opoi yuuva-
aitoi)] in-
7l[lKOl3] 

t 

Ramsays Kommentar zur Inschrift lautet: "// is the boundary stone 
of the grazing ground (?) for the imperial horses ... the horses were 
JV/J.VOI, i.e. they were turned loose without saddle and shoes." Diese 
Erklarung wurde im Wesentlichen von C.H.E. Haspels40 wie auch von J. 
Strubbe iibernommen41. Das Wort yu|xvocaiov kann jedoch nicht die 
Bedeutung von 'Weide' haben. Falls die Lesung und Erganzung korrekt 
sind, ware hier eher eine Art Hippodrom gemeint. Fur die klassische und 
romische Zeit ist ein solches "Pferde-Gymnasium" jedoch nirgendwo 
sonst bezeugt42. Hingegen ist der Begriff youvoccua ITCTUKOC, "Pferde-
Ubungen", aus Arrian bekannt43: eyco 5e t a utrciKa yofivdcia, ooa 
Tcoumoi iTtTcfjc, Y^va^ovToa, EV Tcp rcapovxi erce^e^Scov; der Autor gibt 
detailliertere Angaben zu diesem Thema44. In seiner Schilderung eines 
Erdbebens in Konstantinopel im 7. Jh., schreibt Theophylaktos 
Simokattes45, daB TO ie %apa:ikiao\ia TO 7tp6 xov yuuvacioi) TCOV 
ITUUKCOV ccycoviaixocTcov, o 5f) aijv9r||j,a TTJC, (Capiat; sruYXavev ov, 
7t£piaipeTxai Sid TOV a8oKr)Tov KIV5I>VOV. Man konnte daher 
vorschlagen, in der Inschrift siidlich von Metropolis opoi yuuvaaitcov] 
IK7I[IKCOV], 'Grenzen der Pferde-Ubungen', zu erganzen46. Der 

4 0 Haspels a.O., S. 313 Nr. 39 mit Kommentar auf S. 186. 
4 1 Anc. Soc. 6, 1975, 241-242. 
4 2 Die bei Euripides, Hippolytos 229 erwahnten y-uuvama utitOKpoxa gehoren nicht 

hierher; siehe die Kommentare in der Ausgabe von W.S. Barrett (Oxford 1964) S. 
190 zu den Versen 148-150. 

4 3 Tactica 32,3. Vgl. Libanius, Progymnasmata \\,\43:nox> 001, nai ITriXecoq, xfji; 
v7iJUK:fj<; xd 8i8dyu,axa; TCOU Spouxn Kai yuuvdoia, 81' cov iq>avr\q dTJxxr|xo<;; 

4 4 ebd. 33,6 - 34,2: euoi 8e x>nep xwv yuuvaoicov xwv inniKfbv aSpa fj8r| Xeyeiv. xo 
uev xfi>piov, tvaicep xd y"up.vdaia amoiq xe^eixai, ov>x oua^ov ETti^eyovxai 
u.6vov, aXk' eq xooovSe Ttopae^epyd^ovxai, toe OK(X7cxevv XE XO uio-ov atixoC eq 
PdGoq auujieTpov Kai xaq fiaXovq auyKOTtxEiv £<; tarcxoxrixd TE Kai u.aXaKoxr|xa, 
&7iox£uvou£voi xou navxoq ne&iov XO Ttpo xov Biluaxo<; eq TtXaiaioi) iaoTtXE'upot) 
axfjua. 

45 Hist. 1,12,11. 
4 6 Diese Gebiet diirfte also nicht fur landwirtschaftliche Zwecke benutzt worden sein. 

Ohne den auffallenden Beleg des Berofes "Pferdeziichter" in dieser Gegend konnte 
man ohne weiteres den Vorschlag von J. und L. Robert, Bull, epigr. 1972, 472 
annehmen: "n'aurait on pas opoi Puuvaofloi)] unufKou], nom d'un propri6taire avec 
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i7t7io(popPoco<; Rufus, dessen Inschrift mit seinen spaten 
Buchstabenformen sicher zur selben Zeit als die christliche Grenzinschrift 
gehort, ware dann im Dienste des Staates - mit der Dressur dieser Pferde 
beschaftigt. 

'Pot>(po<; ist ein weiteres Beispiel fur einen lateinischen Namen, der 
in die griechische Onomastik aufgenommen worden ist47. 'E7u%apic,, der 
Name der Frau des 'Po-ucpot;, ist dagegen ein griechischer Name, den man 
bis in die klassische Epoche zuriickverfolgen kann48. Der Name wird in 
dem von P.M. Fraser und E. Matthews herausgegebenen Lexicon of 
Greek Personal Names mit dem falschen Akzent 'Eniiapiq angefuhrt49, 
weil er dort zu Unrecht der Klasse von weiblichen Namen, die im 
Nominativ auf der letzten Silbe betont sind und eine Genitivendung auf 
-i8o<; haben, zugewiesen wird50. Ebenfalls abzulehnen ist die 
Akzentuierung 'Ercixapic,51. Der Name gehort zu der zahlenmaBig reichs-

son litre?". 
Siehe Drew-Bear a.O. (oben Anm. 5) S. 55. 

Belege seit dem 5. Jh. v. Chr. bei F. Bechtel, Die historischen Personennamen des 
Griechischen bis zur Kaiserzeit (1917) S. 159 (in Tanagra, richtig akzentuiert 
'E7uxapi<;, cf. S. 47, wie 'Ejti8oo-i<;, 'Enixi^oq, usw.), sowie bei M. Segre, 
"Tituli Calymnii", Ann. Scuola Atene 22/23, 1944-1945, Nr. 171 ("i A.D.": 
'Ertixapn; Zu>tkox>). Seiner groBter Beliebtheit erfeute sich dieser Name in der 
Kaiserzeit. Erinnert sei an den Freigelassenen Epicharis, der bei der Verschworung 
von Pison gegen Nero (Tac. Ann. 15,51, usw.) Beruhmtheit erlangte. Der Name 
kommt oft in Rom vor; 25 Beispiele finden sich bei H. Solin, Die griechischen 
Personennamen in Rom. Ein Namenbuch II (1982) S. 867, darunter auch Belege in 
griechischer Sprache: siehe L. Moretti, IG Urbis Romae 11.2, Nr. 933 (Grabinschrift 
einer 'Eni%apiq [der Herausgeber akzentuiert den Namen selbstverstandlich so] UTiTnp 
fiir ihren Sohn EeicowSeivcp). 

Als Frauennamen geben sie (S. 160) Belege aus Pothaea ('Eju%apic, OuAadSol/u] 
%oupe: Segre a.O. Nr. 218, "saec. ii a."), aus Melos ('Eju%api<; [..Javaiou: IG 
XII.3, 1204, aus hellenistischer Zeit) sowie aus einer Liste von (Anhanger des 
Isiskultes) in Eretria an (EcoKpdxrn; Kai 'ETcixaptq: IG XII Suppl. 557, siehe Ph. 
Bruneau, Le sanctuaire et le culte des divinites egyptiennes a Eretrie, [EPRO 45, 
1975] 79ff. Nr. VIII Zeile 77 ["i. B.C."]; in dieser Liste finden sich sowohl ein 
Mannername vor einem Frauennamen, als auch die Umkehrung davon, als auch zwei 
Mannernamen). Siehe noch SEG 27, 1977, 68 (zwei Belege in Tanagra). 
Eine Liste von Namen dieser Klasse findet sich bei W. Pape - G. Benseler, 
Worterbuch der griechischen Eigennamen (1863-1870) S. xix ('AfxapviXkiq, Et)TU%vc, 
usw.). In diesem Werk wird der uns interessierende Name richtig akzentuiert: 
"'ETUxccpic,, rcoc, (so Dio Cassius 62,27), ace. iv." Auch im zweiten Band Attica 
Lexicon of Greek Personal Names, herausgegeben von M.J. Osborne und S.G. 
Byrne (1994), findet man wieder eine 'Eiuxaplc, (KaA,rj - Name auf einer Vase) mit 
falschem Akzent. Das Namenslexikon der britischen Akademie bildet gegenuber dem 
Werk von Pape und Benseler, das vier Generationen alter ist, einen Ruckschritt. 
So tut es D. Foraboschi, Onomasticon alterum papyrologicum (1971) beziiglich des 
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ten Klasse, in der der Akzent "hinaufsteigt", wie z.B. bei dem 
Frauennamen Euxapic,, usw. 

'Enixapiq wird gelaufig als weiblicher Name angesehen52, obwohl 
auch Manner diesen Namen fiihrten: Ein Mann dieses Namens erscheint 
auf einer Inschrift aus Olus auf Kreta53: 'Eni%ccpi Ev%"b%ox>, 'Avvia 
'Avvioi). "De casu vocativo agituf kommentieren mit Recht die 
Herausgeber der SEG 54. Es handelt sich vermutlich um einen Mann, 
weil ansonsten der Name des Ehemanns fehlen wiirde; trotzdem wird der 
Name von Fraser und Matthews als weiblich angegeben. Ein anderes 
Beispiel fiir die mannliche Form dieses Namens stammt aus einer 
Grabstatte von Alexandria; auch diesmal ist der Name im Vokativ 
wiedergegeben55 ('E7iixapi %pr|ai;e, %cupe) und auch diesmal wurde er zu 
Unrecht fiir weiblich gehalten. Nicht nur 'ErcixotpK; konnen sondern auch 
die Namen X&pic, und E-otxocpic, sowohl mannlich wie auch weiblich sein, 
ohne daB sich die Akzentuierung dabei ander56. 

Beleges aus Theadelphia (siehe nachfolgende Anm.). 
5 2 Zu den oben angegebenen Belegen kann man die Grabinschriften zweier in Athen 

verstorbener Fremden hinzufiigen: 'EtTtil^ocpu; A[TCO]M.(OV[UVU] Xi8covla: IG II2 

10266 revidiert durch D. Pappas-Delmousou, 'SEG 2*2| 1967, 189,' 'Enixapiq 
NiKoaxpaxou 'Avxioxioaa, IIIOTOU EeXeoKeox; yuvri: IG II2 8173 und 'Enixap^q 
(= 'Enixapiq) MiXrioia: IG II2 9579, siehe Threatte a.O. (oben Anm. 34) 167. Der 
Name ist ebenfalls in Theadelphia im 2. Jh. n. Chr. bezeugt: P. Col. Bd. 5, Nr. 1 
verso 6 Sp. 4, Zeile 50, ohne daB aus diesem Dokument (es handelt sich um eine 
Steuerrechnung) hervorgeht, ob es sich um einen Mann oder eine Frau handelt. Das 
gleiche trifft fur SPP XXII, 58 (Soknopoiou Neses, 2. - 3. Jh. n. Chr.) zu. 

5 3 SEG 23, 1968, Nr. 555 (der Name ist im Index richtig mit 'Enixapiq akzentuiert), 
nach K. Davaras, Arch. Delt. 18A, 1963, 157-158 Nr. 11, mit Photo auf Taf. 69a 
(nach Davaras ist Epicharis eine Frau). 

5 4 Diese Beobachtung wurde jedoch schon zwei Jahre vorher gemacht: siehe Bull, epigr. 
1966 Nr. 358: "vocatif; il n'y a pas a ajouter un 'sigma'." 

^5 SB I 5705. Dieser Name wurde zu Unrecht von F. Preisigke, Namenbuch (1922) fiir 
weiblich gehalten; eine Grabinschrift fiir eine Fraqu miiBte namlich xpr\ax\\ 
beinhalten, siehe z.B. SB I, 5702: 'H^i^ra xpr|0"ifi x°^Pe- Der Mannername 
'EruxapK; ist oft in Bootien bezeugt: IG VII, 2812 (Hyettos) Zl. 12: Auavixiq 
'ETtixdpioq; 3203 (Orchomenos) Zl. 3: wieder Gen. 'ETtixdpioq; 2637 (Theben) und 
967 (Tanagra): 'EKixapiq nom., ohne Angabe des Geschlechts; 1586 (Tanagra): e7ci 
'E7ux&pi8i. 

5 6 Zu X&pu; siehe Th. Drew-Bear, REA 82, 1980, S. 172-174, der diesen Namen in 
drei Papyri ptolemaischer Zeit anstelle des Geisternamens *Xapvoav8pdya0o<; 
erschlieBt. Zum Mannernamen Euxapvq siehe Moretti a.O. Nr. 783: Tfj nveujc 
Meuxpvou Exyxapiq cpiXxx; naka\6c,\ zum Frauennamen Ev^apii; (mit diesem 
Akzent) siehe bereits F. Bechtel, Die attischen Frauennamen nach ihrem Systeme 
dargestellt (1902). Zahlreiche Beispiele dieses Frauennamens bei Solin a.O. 867-
868; hier wieder hat der Lexicon of Greek Personal Names II den falschen Akzent 
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8. Pilasterstein mit kauerndem Lowen (Abb. 11) 
As I anli (Der Stein hat dem Dorf seinen Namen gegeben). Der 

Pilasterstein ist teilweise in den Boden eingelassen, teilweise eingemauert. 
MaBe des Sichtbaren: 90 : 75 : 51; Buchstabenhohe: 3 
Datierung: um 210/20 n. Chr. . 
Lit.: Unveroffentlicht 

Der Lowe kauert nach links. Auf der darunterliegenden Leiste befin-
det sich der Anfang der Inschrift, darunter hangen Girlanden zwischen 
Rinderschadeln, die die verdeckte Tiirnische bekronen. Zwischen den 
Bukranien finden sich Teile der Inschrift. 

Aioyevrn; Ila.na.8oq 
i>6<; av>v£7tur|ce 

3 KCCI eum)[T<a] 

Es ist klar, daB die Inschrift nur einen Teil eines langeren Textes bildet, dessen 
fehlende Partien auf anderen Steinen desselbcn Grabmonumentes standen. 

Amorion-Werkstatt (Nr. 9-10) 

9. ZusammenhangenderFassadengrabstein (Abb. 12) 
H a m z a h a c i l i , von M. Waelkens in einem Brunnen 

photographiert. 
MaBe von Waelkens nicht angegeben 
Datierung: um 180 n.Chr. (Waelkens datiert den Stein zu spat in die 

erste Halfte des 3. Jhs. n. Chr.) 
Lit.: Waelkens, Tursteine Nr. 534 Taf. 78. 105 
Zwei seitliche Pilaster flankieren die Mittelfront; ausfiihrliche 

Beschreibung bei Waelkens a.O. (siehe Lit.). 

MccpiceA,̂ a<; t.wvxeq eai)-
KTI XapixcDv 4 * xoiq 

Evxapic,, obwohl die friiheren Ausgaben, z.B. IG II2 5800 und 7121 oder J. 
Kirchner, Prospographia Attica I (1901-1903) S. 495 Nr. 4567, alle richtig Eu'xapn; 
auffiihren. Sogar der Band I desselben Lexikons registriert richtig Evxccpiq 
(Frauennamen auf der Insel Telos). 
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10. Mittelplatte mit zwei Tiiren (Abb. 13) 
Cogu (Kemerkaya), nordwestlich einer Einzaunung (agil) 

namens Ovacik 7 km von Cogu-Kemerkaya entfernt, in einem 
Tuffsteinhaufen57. 
MaBe: 134 : 85 : 23-25; Buchstabenhohe: 3 
Datierung: um 200 n. Chr. 
Lit.: Unveroffentlicht 

Schlichte Darstellung mit zwei Tiiren, deren Rahmen mit stilisiertem 
Giebel nur eingeritzt ist; die seitlichen Linien gehen nicht bis zum Boden 
herunter (Eigenheit vieler spater Tiirsteine aus der Amorion-Werkstatt). 
Die Tiiren weisen jeweils einen runden Turklopfer (im oberen linken 
Tiirpaneel) und ein sternformiges SchloBblech (rechts oben) auf, die 
unteren Paneele sind leer. Kein weiterer Schmuck. Uber den Tiiren 
unbeholfene Inschrift, teilweise von den Mittelakroteren unterbrochen: 

'A8iiva(i)o<; Koti Taxeiq Meyapxr) naxpi 
av- e(crr)icav uvrjunc, %apiv. 

Im ersten Wort ist das iota ausgefallen. Der Name Meydp-rrii; scheint nirgendwo 
sonst belegt zu sein. Die zwei ersten Buchstaben der zweiten Zeile befinden sich links 
der linken Tiir. Der Steinmetz scheint AN EICICAN geschrieben zu haben. Im 
vorletzten Wort ist nu seitenverkehrt geschrieben; auch am Ende der Zeile hat dieser 
Buchstabe eine unbeholfene Form wie iibrigens auch iiberall das mu. 

Orkistos-Werkstatt (Nr. 11) 

11. Fragment eines Fassadengrabsteines (Abb. 14). Blaulicher 
Kalkstein 

Ortakoy (Alikel), im Friedhof 
MaBe: 134 : 83 : 27; Buchstabenhohe: 3,2 
Datierung: um 220 n. Chr. (eines der spatesten Beispiele aus 

unserem Gebiet) 
Lit.: Unveroffentlicht 

Das Fragment ist oben und an den Seiten gebrochen. Links befindet 
sich die auBere Tiir, deren Paneele einen runden Turklopfer (links oben), 
ein sternformiges SchloBblech (rechts oben), einen Pflug (?) (unten links) 
und eine Axt (unten rechts) aufweisen. Der Giebel der Tiir wiest groBe 

Diese Steine konnten aus dem Grabkomplex stammen, in den unsere Platte 
urspriinglich eingebaut war. 
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vereinfachte Akroterien auf und als Tympanonschmuck eine stilisierte 
Phiale (?). Rechts erkennt man den Rest der mittleren, tieferliegenden Tur, 
in derem linken oberen Paneel ein Kamm erkennbar ist. Beiden Tiiren 
gemein sind die konkaven, auffallig tief eingeschnittenen Zwischenfelder. 
Uber dem Giebel der unteren Tur steht die linke Halfte der fiinfzeiligen 
Inschrift, wobei die ersten drei Zeilen in eine tabula ansqta eingefaBt sind: 

avecrcr|aav [Au]-
uaoc KOU ' AXelfytvdpoc,] 
aSetapcp [Y^UKWCXT]-

4 cp KapiKcp [JLIVT)]-
\xr\q [%txpw]. 

Dieses Fragment ist nach der Nr. 9 ein weiteres und neues Indiz 
dafiir, daB die Pilastersteine und Mittelplatten urspriinglich 
zusammengehorten und gemeinsame Grabkammerfassaden gebildet haben 
miissen. 

* * * 

Bildquellennachweis: 
Photo Th. Drew-Bear = Abb. 1-3, 5-11, 13-14, 17 
nach MAMA I S. 209 Nr. 401 = Abb. 4 
nach Waelkens, Tiirsteine Nr. 534 Taf. 78 = Abb. 12 
nach Haspels, Highlands II Abb. 322 = Abb. 15 ; ebd. Abb. 277-278 = Abb. 16.a-b; 

ebd. Abb. 552,3 = Abb. 16.c 
Zeichnungen T. Lochman = Textabb. 1-5 

Thomas Drew-Bear - Thomas Lochman 
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